29/08/2023, 12:40 Email – Pregões VG – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWRhZDktNjdjOC0wMAItMDAKAEYAAAPi28uujMI0SogInttLVfNhBwDByp7lHdKn… 1/1

Pregão Presencial Nº 14/2023 - Prefeitura Municipal de Várzea Grande

Rawal Placas <rawalplacas@gmail.com>
Sex, 25/08/2023 08:03
Para:pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

1 anexos (15 KB)
Licitação Pregão PM Varzea Grande Solicitação.docx;

Aos cuidados do Pregoeiro Oficial Sr. Zaqueu G. e Silva

Exmo. Senhor Zaqueu,

Sou Raimundo Waldemir Alencar (CPF 121.341.201-34), sócio-proprietário da empresa Rawal Placas Comércio
e Serviços Ltda-EPP (inscrita sob o CNPJ nº 15.353.188/0001-29), e venho respeitosamente solicitar junto a
Vossa Senhoria a possibilidade de desmembramento dos itens licitados “placa de inauguração” e “obelisco”,
em relação a exigência do Atestado de Capacidade Técnica, constante no item 11.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
do Edital. Quanto aos obeliscos estamos de acordo por tratar-se de uma estrutura em concreto armado com
ferragem interna para garantir sua sustentação, para isso é compreensível e indicado que seja atestado por
um engenheiro capacitado e em atividade e demais exigências que a profissão requer. Porém, em relação às
placas, nossa respeitosa sugestão é de seguirmos o que já foi feito em licitações anteriores dos mesmos
objetos em questão, no qual o Atestado de Capacidade Técnica era expedido pelo contratante da empresa
fornecedora de placas, sendo este pessoa jurídica de direito Público ou Privado, que comprovava a execução e
o fornecimento de serviços especificados na licitação obedecendo todas as exigências de qualidade, sendo o
declarante engenheiro, secretário de obras ou fiscal, que recebeu e atestou as placas e serviços da referida
empresa.

Sendo essa observação que tínhamos a fazer no momento, aguardamos o parecer de V.Sa e agradecemos a
atenção.

Raimundo Waldemir Alencar

Rawal Placas Com. e Serv. Ltda